

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH  
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

\*\*\*

Số: 13 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 19 tháng 02 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ra quân hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2013 Chủ đề “Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị”

Căn cứ kế hoạch số 12/KH-ĐTN của Ban Thường vụ Quận Đoàn về tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2013 chủ đề “*Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị*”.

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2013 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

##### 1. Mục đích – Yêu cầu:

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực trong đoàn viên, thanh niên hưởng ứng hoạt động tháng thanh niên thể hiện vai trò của tuổi trẻ góp phần thực hiện các vấn đề về an sinh xã hội, nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị trên địa bàn quận;
- Các cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức hoạt động hưởng ứng có ý nghĩa và mang lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình của đơn vị

##### 2. Thời gian – địa điểm:

- + Tổ chức lễ ra quân: Từ 07h00 đến 07h30 ngày 24/02/2013 tại Nhà Thiếu Nhi Q8
- + Tổ chức hoạt động hưởng ứng sau lễ ra quân tại cơ sở: Từ 07h30 ngày 24/02/2013.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2013:

###### \* Chương trình lễ ra quân:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát động nội dung tháng thanh niên
- Cơ sở Đoàn đăng ký CTTN, nội dung tiêu biểu:
  - Mỗi cơ sở Đoàn thực hiện 1 bảng đăng ký:
    - + Kích thước (80cmx60cm), có cán cầm tay.
    - + Nội dung đăng ký: Công trình thanh niên thực hiện trong tháng thanh niên.
    - + Màu nền: Khu vực Phường thực hiện bảng màu xanh biển; Khu vực trường học thực hiện bảng màu đỏ; Khu vực CNLĐ màu hồng; Khu vực LLVT màu xanh lá cây; chữ màu trắng.
  - Phát biểu hưởng ứng của ĐVTN đại diện cho từng khu vực.
  - Triển khai nội dung hưởng ứng sau lễ ra quân.

###### \* Huy động lực lượng tham dự:

- Khu vực Trường THPT, trường dạy nghề và trung tâm giáo dục thường xuyên: Mỗi đơn vị huy động: 30 bạn ĐVTN

- Chi đoàn giáo viên trường THPT: Huy động tất cả.
- Liên đội: Mỗi đơn vị huy động 10 em đội viên, học sinh
- Khu vực CNLĐ: 100 bạn ĐVTN
- Khu vực Phường: Mỗi đơn vị huy động 10 bạn ĐVTN tham gia.

**\* Trang phục:**

- Đề nghị trang phục gọn gàng và nghiêm túc
- Đối với Cán bộ Đoàn, Đoàn viên: Mặc áo Thanh niên Việt Nam, áo các chiến dịch tình nguyện, đeo huy hiệu Đoàn.
- Đối với thanh niên: Trang phục của đơn vị, nghiêm túc.
- Đối với đội viên, thiếu nhi: Áo trắng, thắt khăn quàng đỏ.

**2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng sau lễ ra quân:**

**2.1. Khai mạc “Tuần lễ đọc sách” - Phát động cuộc vận động “Văn hóa đọc sách” trong đoàn viên thanh niên, hội viên, thiếu nhi.**

- Thời gian: Từ 07h30 ngày 24/02/2013.
- Địa điểm: Nhà thiếu nhi Quận 8
- Nội dung:
  - + Phát động ý nghĩa “Văn hóa đọc sách” và khai mạc “tuần lễ đọc sách”
  - + Triển khai gian hàng triển lãm, phục vụ sách cho ĐVTN, thiếu nhi.
  - + Triển lãm tư liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh – Tủ sách Bác Hồ; Triển lãm tư liệu về Chủ tịch Tôn Đức Thắng – Tủ sách Bác Tôn;
  - + Tổ chức tọa đàm “Sách – nguồn sống tri thức” trong ĐVTN và thiếu nhi.

**- Huy động lực lượng tham quan triển lãm sách:**

- + Khu vực Trường THPT, trường dạy nghề và trung tâm giáo dục thường xuyên: Mỗi đơn vị huy động: 10 bạn ĐVTN
- + Liên đội khối Tiểu học: Mỗi đơn vị huy động 10 em đội viên, học sinh
- + Khu vực CNLĐ: 50 bạn ĐVTN

**- Huy động lực lượng tham dự tọa đàm:**

- + Khu vực Trường THPT, trường dạy nghề và trung tâm giáo dục thường xuyên: Mỗi đơn vị huy động: 20 bạn ĐVTN
- + Chi đoàn giáo viên các trường THPT
- + Liên đội khối THCS: Mỗi đơn vị huy động 10 em đội viên, học sinh

**2.2. Tổ chức ngày hội “thanh niên khu phố tôi”:**

- Thời gian: Từ 07h30 ngày 24/02/2013.
- Nội dung và hình thức thực hiện:  
Mỗi Đoàn Phường chọn 01 Chi đoàn khu phố và định hướng cho Chi đoàn tổ chức ngày hội “Thanh niên khu phố tôi”. Tùy tình hình của từng đơn vị, chi đoàn nghiên cứu thực hiện ít nhất 03 nội dung:

- + Tham mưu với Chi bộ khu phố; phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi, CLB truyền thống kháng chiến, Ban điều hành khu phố vận động các thanh niên trên địa bàn khu phố tham gia ngày hội (trong đó chú trọng mời gọi thanh niên

chậm tiến trên địa bàn tham gia). Phát động thanh niên tham gia đăng ký phong trào “thanh niên 3 tốt”.

+ Tổ chức cho thanh niên tham gia ngày hội tham gia các hoạt động tình nguyện tại khu phố - Tham gia “30 phút tình nguyện vì môi trường” tại tuyến hẻm, đường trên địa bàn.

+ Tổ chức diễn đàn thanh niên “Vai trò của thanh niên tham gia xây dựng khu phố văn minh – nghĩa tình”

+ Phát động ĐVTN tham gia công tác phòng chống tội phạm, ma túy: Thực hiện xe đạp tuyên truyền phòng chống ma túy, tội phạm.

+ Tổ chức các chương trình giao lưu giữa thanh niên: văn nghệ “Tiếng hát thanh niên khu phố tôi”; tổ chức các giải thể thao cho thanh niên.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về luật thanh niên.

+ Tùy tình hình đặc điểm của Khu phố, Chi đoàn tham mưu tổ chức thêm các nội dung hoạt động phù hợp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Vũ Yên Oanh - Phó Bí thư Quận Đoàn 8 - Trưởng ban

- Đ/c Tăng Bảo Huy – UVTV, Trưởng Ban TNTH Quận Đoàn 8 - Phó ban TT

- Đ/c Huỳnh Anh Kiệt – Giám đốc Nhà thiếu nhi Quận 8 - Phó ban

#### *Các thành viên:*

- Đ/c Ngô Quang Tuấn – UVTV, Trưởng Ban CNLD Quận Đoàn 8

- Đ/c Phan Minh Trung – UV.BCH, Phó ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn 8

- Đ/c Vũ Minh Hoàng – UV.BCH, Phó ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn 8

- Đ/c Đoàn Hữu Tài – UV.BCH, Phó ban TNTH Quận Đoàn 8

- Đ/c Đinh Ngọc Vân – UV.BCH, Phó chánh Văn phòng Quận Đoàn 8

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ ban Tuyên giáo Quận Đoàn 8

- Đ/c Hà Mỹ Linh – Cán bộ ban CNLD Quận Đoàn 8

#### 2. Phân công thực hiện:

- *Các ban đối tượng Quận Đoàn:* Chỉ đạo cơ sở trực thuộc ban đảm bảo lực lượng và tham gia tốt các hoạt động; Tham mưu tốt các nội dung hoạt động

- *Nhà thiếu nhi Quận 8:* Phối hợp và hỗ trợ Ban tổ chức thực hiện lễ ra quân hưởng ứng tháng thanh niên và phụ trách thực hiện chương trình khai mạc “Tuần lễ đọc sách” ; phát động cuộc vận động “Văn hóa đọc sách” trong đoàn viên thanh niên, hội viên, thiếu nhi.

- *Thường vụ phụ trách cơ sở:* phân công các đồng chí Thường vụ, cán bộ Quận Đoàn phụ trách cơ sở tham gia hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở khu vực Phường tổ chức ngày hội “Thanh niên khu phố tôi”.

#### - *Cơ sở Đoàn:*

+ Thực hiện bảng đăng ký và thông tin nội dung đăng ký về Văn phòng Quận Đoàn (Đ/c Đinh Ngọc Vân) trước 10h00 ngày 21/2/2013.

+ 16 Phường mẫu thông tin nội dung tổ chức ngày hội “Thanh niên khu phố tôi”: Trước 10h00 ngày 21/2/2013 về Ban MT – ANQP – ĐBDC (theo mẫu); Thực hiện báo cáo nhanh và viết tin hoạt động trước 16h00 ngày 24/2/2013.

**MẪU THÔNG TIN NỘI DUNG  
TỔ CHỨC NGÀY HỘI “THANH NIÊN KHU PHỐ TÔI”**

STT	Chi đoàn khu phố	Địa điểm tổ chức	Nội dung thực hiện trong ngày hội	Lực lượng tham gia:
			- - -	- Đoàn viên, Hội viên: - Thanh niên khu phố: - Thanh niên chậm tiến:

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2013, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung theo tinh thần kế hoạch.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8  
BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – UVTV – Chánh văn phòng Thành Đoàn ;
- VP, Ban MT - ANQP – ĐBDC Thành Đoàn; TT.CTXH Thanh niên TP;
- Quận ủy Quận 8: Thường trực, Văn phòng, Ban Dân vận, Ban tuyên giáo Quận ủy;
- UBND Quận 8: Thường trực, Văn phòng;
- BTV, các ban đối tượng Quận Đoàn;
- Các đ/c trong Ban chỉ đạo và các thành viên;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

*(đã ký)*

**Nguyễn Trọng Nghĩa**